
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município........................................................2 
Atos da Secretária Municipal de Administração.............................................2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde..........................................................2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos do Presidente.........................................................................................3 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 075 – Sexta - Feira, 16 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 

                                                                                                                                                                                         
PORTARIA Nº 1569 /21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1556/21. que NOMEOU JOHNNY DE OLIVEIRA SILVA, no cargo 
em comissão de Assessor de Conservação e Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1570/21. EXONERAR o servidor MARCIO JOSE DE SOUZA,  do cargo em comissão de Assessor de Conservação e 
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1571/21. NOMEAR  RODOLFO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Conservação 
e Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1572/21. NOMEAR  DANIEL EMIDIO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e 
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1573/21. NOMEAR  LETICIA ANTUNES FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, 
Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, no Gabinete do prefeito - GAP, a contar de 16/04/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 1055/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA COSTA - MAT. 14281/01, através do processo 
n.º 0178/2021/01, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Controlador Geral (Respondendo) 

                                                                                                                                

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                             

RESOLVE: 
 

PORTARIA 532 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, em se tratando de troca do 
ambiente de trabalho, DEFIRO, a concessão do Adicional de Insalubridade de 10% (dez por cento), à partir da data de publicação. 
(Processo: 1280/2021/09). 

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº23 /SEMUS/21 DE 16/04/2021 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Designar, o Servidor Marcos Felipe Souza de Lima, mat. 14263/01; para atuar como Pregoeiro nos procedimentos licitatórios a 
serem instaurados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, através da modalidade PREGÃO em ambiente eletrônico e 
presencial quando justificado, conforme sua respectiva formação/capacitação, objetivando a aquisição de bens e serviços comuns. 
Para compor a Equipe de Apoio fica(m) designados os servidores Márcio Alexandre Cordeiro Ribeiro - matrícula 11831/01- 
Estatutário, Nilma Victor Bezerra, mat. 122.40/01, Jadiel de Oliveira Vargas mat.13241/01.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 075 – Sexta - Feira, 16 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

Art.1°- Fica revogada a Portaria N°002/SEMUS/2021, publicada em 11 de março de 2021 no DOQ. N°048. 
 
Art.2°- Fica revogado o Ato n°016/SEMUS/21 DE 19/03/2021 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula 14192/01 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 009/2021 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 

Instrumento: 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020, celebrado 17/02/2020. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no CNPJ:39.485.610/0001-68 e CONTRATADA: CUSTOM 
INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ: 00.095.530/0001-60. Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei Geral de 
Licitações e Contratos Administrativos), bem como à legislação correlata. Objeto: Locação de Softwares específicos para 
Administração Pública, visando atender as necessidades da sede do Poder Legislativo Municipal. Prazo e Vigência: 12 (doze) 
meses, vigorando a partir do dia 17/02/2021, até o dia 16/02/2022, podendo tal prazo ser prorrogado na forma da legislação. Valor 
total estimado de R$95.240,40 (noventa e cinco mil, duzentos e quarenta reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 
Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 01.122.0023; Projeto/Atividade: 2.228; Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte de Recurso: Ordinário, 
Empenho nº 12/2021. Processo Administrativo: 01/015/2021. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 


